
Deliberazione n°  176
in data 13/12/2018 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA E DAL FONDO DI RISERVA DI CASSA - BILANCIO 
2018/2020

L’anno duemiladiciotto addì tredici del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 PAGANINI MANUELA Vice Sindaco A
3 BISCONTI FRANCESCO Assessore P
4 ROMANI LUCILLA Assessore P
5 VENTRESCA LUCA Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Luigi Frallicciardi incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 176 in data 13/12/2018

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del C.C. n. 106 del 21/12/2017 con la quale si approva la nota di aggiornamento al 
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione ) 2018/2020 ed il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 01/02/2018 è stato approvato ai sensi degli artt. 
169 e 197, comma 2, lett. A) del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)/Piano Dettagliato degli  
Obiettivi (P.D.O) per il triennio 2018-2020;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
   
VISTO l’articolo 176 del D. Lgs. n. 267/2000 “Prelevamenti dal fondo di riserva” che recita: “I prelevamenti 
dal  fondo di  riserva sono di  competenza dell’organo esecutivo  e possono essere deliberati  sino al  31 
dicembre di ciascun anno”;

VISTO l’articolo 166.  “Fondo di riserva”, del D.Lgs. n. 267/2000 che cita:
“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti  locali  
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese  
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi  
stabiliti  dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le  
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese  
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo  
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente  
previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti  
locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con  
deliberazioni dell'organo esecutivo”;

VISTO il  Regolamento di  Contabilità  approvato con deliberazione del  C.C.  n°  63 del  11/10/2016 ed in 
particolare l’articolo 21 “ Fondo di riserva” che cita:
”  1) Il  Fondo di  riserva è determinato nel  limite  minimo e massimo stabilito dall’art.  166 del  Tuel ed è  
utilizzato, con Deliberazione della Giunta Comunale, per le esigenze stabilite dallo stesso Tuel.
2) I prelevamenti dal fondo di riserva, di competenza e di cassa, sono effettuati con deliberazione della  
Giunta Comunale senza necessità del parere del revisori dei conti.
3) Le deliberazioni di prelevamento dal fondo di riserva sono comunicate al Consiglio comunale entro 60  
(sessanta)  giorni  e  comunque entro  il  termine  dell’esercizio  finanziario,  mediante  iscrizione  dell’oggetto  
all’ordine del giorno dei lavori consiliari.”;

DATO ATTO che questo Ente non si trova in una delle situazioni  previste dagli  articoli  195 “Utilizzo  di  
entrate vincolate” e 222 “ Anticipazioni di tesoreria” del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la metà della quota minima prevista dal sopra citato comma 2 bis è pari ad € 7.965,60 già  
utilizzata  con  delibera  Giunta  Comunale  n.  8  del  22/01/2018 e  che  il  fondo  di  riserva  ammonta  ad  € 
25.575,55

DATO ATTO che il fondo di riserva di cassa ammonta ad oggi ad €  299.970,09;

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare un prelievo dal fondo di riserva e dal fondo di riserva di  
cassa per dare copertura alle spese per l funzionamento dell'Ente principalmente riferite a:

– spese per patrocinio legale;
– servizio idrico immobili comunali;
– concessioni per l'uso di acqua anno 2018;
– imposte e tasse;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49  
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

1) di richiamare le premesse;



2) di  effettuare il  prelevamento dal  fondo di  riserva e dal fondo di  riserva di cassa come da prospetto 
allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che è assicurato il pareggio di bilancio  e che è rispettato il vincolo di finanza pubblica;

4) di dare atto che il saldo risultante dal fondo di cassa iniziale, le previste riscossioni e pagamenti è non 
negativo;

5) di  dare  atto  che  le  deliberazioni  di  prelievo  dal  fondo  di  riserva  sono  oggetto  di  comunicazione  al 
Consiglio Comunale;

6) di comunicare il presente atto di capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267.

Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi;
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. n.  
267/2000.



Deliberazione n° 176 in data 13/12/2018

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott. Luigi Frallicciardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


